

Wspomnienie
Profesor dr hab. Marek Ćwintal
(1956–2019)



Profesor dr hab. Marek Ćwintal – nauczyciel akademicki Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie, członek Rady Wydziału Agrobioinżynierii, przewodniczący Komisji Wydziałowej ds. Kadr na Wydziale Agrobioinżynierii i członek Senackiej Komisji ds. Kadr oraz kierownik Zakładu Agrometeorologii w Lublinie – odszedł od nas po długiej chorobie 5 maja 2019 r.

Urodził się 30 grudnia 1956 r. w Solcu nad Wisłą. Tutaj uczył się w szkole podstawowej i liceum, następnie ukończył Pomaturalną Szkołę Mechanizacji Rolnictwa w Radomiu, a w 1982 r. studia magisterskie na Wydziale Rolniczym Akademii Rolniczej w Lublinie. W tym samym roku rozpoczął pracę jako asystent w Katedrze Szczegółowej Uprawy Roślin AR w Lublinie. Pracę doktorską pt. „Plonowanie i jakość dwóch odmian lucerny w zależności od niektórych czynników agrotechnicznych”, napisaną pod kierunkiem prof. Mieczysława Wilczka, obronił w 1991 r. Rozprawę habilitacyjną pt. „Wpływ wybranych czynników agrotechnicznych na samoregulację zagęszczenia, strukturę oraz jakość plonu lucerny mieszańcowej użytkowanej 3- i 4 kośnie” przedstawił w 2000 r., a tytuł profesora otrzymał w 2007 r.

W osobie profesora Marka Ćwintala Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie stracił uznanego i szanowanego uczonego, promotora prac doktorskich, wychowawcę wielu pokoleń studentów, przyjaciela młodzieży. Profesor opracował szereg modułów kształcenia i prowadził wiele przedmiotów, między innymi: agrotechnologie, geografia roślin

uprawnych świata, gospodarka nasienna, klimatologia stosowana, postęp w technice uprawy roślin, rolnictwo precyzyjne, rośliny miododajne, rynki nasion, szkody w rolnictwie i leśnictwie, szczegółowa uprawa roślin, technologie zrównoważone. Pod Jego kierunkiem cztery osoby napisały prace doktorskie oraz ponad 120 studentów wykonało prace inżynierskie i magisterskie.

Profesor był autorem ok. 150 oryginalnych prac naukowych, współautorem dwóch skryptów i jednego podręcznika dla studentów oraz 45 prac popularnonaukowych i kilkudziesięciu ekspertyz sądowych. Ceniono Go jako eksperta w zakresie uprawy i nasienictwa roślin bobowatych nie tylko w Polsce, lecz także za granicą. Był autorem ponad 140 opracowań w tym zakresie. Tematyka badań, którymi się zajmował, dotyczyła szerokiego zakresu wiedzy, począwszy od klimatu pola uprawnego poprzez wpływ czynników meteorologicznych, agrotechnicznych i fizycznych na plonowanie, strukturę plonu i jakość roślin bobowatych jednorocznych i wieloletnich uprawianych na paszę i na cele nasienne po oddziaływanie wód kopalnianych i pościekowych na plonowanie i skład chemiczny roślin uprawnych. Ostatnio realizował badania nad uszlachetnianiem materiału siewnego di- i tetraploidalnej koniczyny czerwonej oraz lucerny siewnej i mieszańcowej dotyczące oceny przydatności w tym zakresie stymulacji laserowej oraz zapraw nasiennych. Współpracował z przemysłem nad wykorzystaniem zasolonych wód w kopalni Bogdanka. Pracował również z zespołem naukowym, który tworzył suplementy diety dla ludzi i dodatki do paszy dla zwierząt. W 2015 r. został powołany przez firmę Polohay Sp. z o.o. w Warszawie na eksperta w zakresie uprawy lucerny. Był twórcą porozumienia o współpracy naukowej zawartego w 2016 r. pomiędzy Polohay Sp. z o.o. a Uniwersytetem Przyrodniczym w Lublinie.

Profesor Marek Ćwintal pracował na rzecz rolnictwa nie tylko na uczelni, lecz także w różnych organizacjach i gremiach. W latach 2011–2018 był między innymi członkiem Zespołu Wojewódzkiego Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego i Rolniczego (PDOiR), powołanego przez samorząd województwa lubelskiego i Lubelską Izbę Rolniczą. Od 2012 r. był także biegłym sądowym z zakresu rolnictwa przy Sądzie Okręgowym w Lublinie – wykonywał liczne opinie z zakresu spraw związanych z działalnością rolniczą i szkodami w rolnictwie. Był członkiem Polskiego Towarzystwa Agronomicznego i Lubelskiego Towarzystwa Naukowego oraz członkiem Komisji Agrometeorologii i Klimatologii Stosowanej Oddział PAN w Lublinie. Poza działalnością naukową, ekspercką Profesor miał liczne pasje i zainteresowania społecznikowskie. Za swoją wszechstronną działalność był wyróżniony Srebrnym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Medalem za Długoletnią Służbę oraz pośmiertnie – Odznaką „Zasłużony dla Rolnictwa”.

Profesor Marek Ćwintal odszedł od nas przedwcześnie, w pełni swoich możliwości naukowych. Pozostanie pamięć o Nim jako o wybitnym specjalście, a także dobrym i szlachetnym człowieku. Zapamiętamy Go jako człowieka życzliwego, chętnie dzielącego się swoim doświadczeniem i wiedzą, a także wspaniałego kolegę, na którego zawsze można było liczyć.

Barbara Sawicka